
7.

9.

8.

6.

4.

5.

3.

10.

1. 2.

Desatero 
rizikové 
faktory  

         Kategorizace prací
zaměstnavatel je povinen provést kategorizaci prací do 
30 kalendářních dnů ode dne zahájení výkonu práce. 
pro zařazení práce do kategorie je nutné zhodnotit 
expozici fyzických osob vykonávající danou práci 
jednotlivým rozhodujícím faktorům pracovních podmínek 
v charakteristické směně.

Posouzení fyzikálních faktorů
posouzení fyzikálních faktorů zahrnuje tepelně-
vlhkostní mikroklima, hluk, vibrace, elektromagnetické 
záření, osvětlení, ionizace a čistota ovzduší.

Posouzení chemických faktorů 
tato oblast faktorů zahrnují všechny nebezpečné 
chemické látky a směsi. jedná se o kapalné, plynné nebo 
pevné látky, které mohou ohrožovat bezpečnost a zdraví 
pracovníků.

Posouzení biologických faktorů
kategorizaci podléhají práce, kde jsou záměrně 
využívány patogenní organismy, nebo je jejich výskyt 
nedílnou součástí.

prašnost na pracovišti
prašnost se měří a hodnotí dle platné legislativy. 
prašností se rozumí znečištění ovzduší hmotnými 
částicemi, které rozptýleny ve vzduchu tvoří aerosoly. 

                  posouzení fyziologických faktorů 
mezi fyziologické faktory práce patří fyzická náročnost 
práce, která se hodnotí jak z hlediska celkové fyzické  
zátěže ale i jednostranného přetěžování určitých 
pohybových struktur. dále se hodnotí všechny 
ergonomické faktory práce, které mají vliv zejména na  
vznik onemocnění kosterně-svalového aparátu.

Posouzení Psychologických faktorů 
psychologické faktory práce zahrnují psychickou 
pracovní zátěž, psychosociální stres na pracovišti, 
patologické vztahy – mobbing, bossing, šikanu.

zařazení do kategorie
zaměstnavatel zařadí práci do kategorie 1, oznámí 
zařazení do kategorie 2 nebo podá návrh o zařazení do 
kategorií 3 a 4.

lékařské Prohlídky
ze zařazení do příslušné kategorie vyplývá periodicita 
lékařských prohlídek.

nemoci z povolání 
nejzávažnější důsledek expozice rizikovým faktorům práce 
a pracovních podmínek je nemoc z povolání.

Zákon č. 258/2000 Sb. NV č. 361/2007 Sb.

NV č. 361/2007 Sb.NV č. 361/2007 Sb.

Zákon č. 258/2000 Sb.

NV č. 361/2007 Sb. NV č. 361/2007 Sb.

NV č. 361/2007 Sb. Vyhláška č. 432/2003 Sb.

Zákon č. 373/2011 Sb.

NV č. 290/1995 Sb.,
NV č. 506/2021 Sb. 

KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ#bozpmasmysl


